

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到指定网站仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为:以896,000,000股为基数,向全体股东每10股派发现金红利0.10元(含税),送红股0股(含税),不以公积金转增股本。

董事会审议的报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	锦龙股份	股票代码	000712
股票上市交易所		深圳证券交易所	
联系人及联系方式	董事会秘书 罗莎莎	证券事务代表 谭威强	
办公地址	广东省清远市新城八号区方二前1号锦龙大厦	广东省清远市新城八号区方二前1号锦龙大厦	
传真	0763-3362803	0763-3362803	
电话	0763-3369202	0763-3369202	
电子邮箱	jjg00712@163.com	jjg00712@163.com	

2、报告期主要业务或产品简介

公司主要经营业务为证券公司业务,截至目前,公司持有中国证券67.78%股权,持有东莞证券40%股份。公司主要依托中山证券和东莞证券开展证券业务,中山证券和东莞证券的业务范围涵盖了经纪、投资咨询、财务顾问、承销与保荐、证券自营、资产管理、基金代销、期货IB、直接投资、融资融券等领域。截至报告期末,中山证券设立了22家分公司,66家证券营业部,东莞证券设立了29家分公司,59家证券营业部,营业网点主要分布在珠三角、长三角及环渤海经济圈。

3、主要会计数据和财务指标

(1)近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	2021年末	2020年末	本年末比上年末增减	2019年末
总资产	20,873,339,262.22	23,702,118,816.96	-11.93%	27,306,936,986.43
归属于上市公司股东的净资产	3,200,801,581.51	3,309,089,921.89	-3.19%	3,342,302,300.52
	2021年	2020年	本年上半年增减	2019年
营业总收入	1,006,469,763.01	1,673,021,432.45	-39.84%	1,519,206,123.74
归属于上市公司股东的净利润	-131,441,888.80	66,076,893.67	-280.30%	70,577,487.99
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-113,378,261.55	54,664,899.82	-307.41%	-70,359,288.97
其他综合收益的税后净额	21,814,660.79	-11,522,727.77	289.31%	-89,809,630.36
经营活动产生的现金流量净额	-2,460,736.56	3,532,064,827.96	-109.67%	2,643,021,731.44
基本每股收益(元/股)	-0.15	0.07	-114.29%	0.08
稀释每股收益(元/股)	-0.15	0.07	-114.29%	0.08
加权平均净资产收益率	-3.94%	1.96%	减少9.00个百分点	2.03%

	2021年末	2020年末	本年末比上年末增减	2019年末
总资产	6,902,837,871.51	6,667,016,869.69	6.48%	6,300,504,872.13
所有者权益总额	2,140,492,816.67	2,210,521,086.61	-3.17%	2,329,748,946.00
	2021年	2020年	本年上半年增减	2019年
营业总收入	-44,481,574.05	-60,009,241.98	35.64%	-61,772,796.35
净利润	-96,523,204.57	-116,401,176.67	16.36%	-100,296,927.69
扣除非经常性损益的净利润	-99,848,066.04	-114,790,714.75	12.86%	-175,157,333.44
其他综合收益的税后净额	26,522,871.94	-3,826,726.62	763.10%	-37,404,906.67
经营活动产生的现金流量净额	-47,326,618.00	-44,844,010.76	-5.53%	-36,948,463.59
基本每股收益(元/股)	-0.11	-0.13	18.38%	-0.13
稀释每股收益(元/股)	-0.11	-0.13	18.38%	-0.11
加权平均净资产收益率	-4.46%	-5.08%	增加0.62个百分点	-3.98%

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业总收入	346,496,696.97	343,531,783.30	362,331,676.13	-46,092,381.69
归属于上市公司股东的净利润	8,766,363.32	-7,369,979.50	32,683,906.47	-169,426,221.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,806,178.43	-31,063,664.73	46,564,003.16	-197,442,037.67
经营活动产生的现金流量净额	-1,534,256.84	886.94	-610,204,221.10	423,367,089.63

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业总收入	1,182,320.61	15,235,731.14	3,191,904.61	481,006,441.10
净利润	-16,994,564.72	3,389,282.66	-8,964,710.90	-72,322,851.62
扣除非经常性损益的净利润	-19,302,701.01	2,386,220.66	-8,914,826.34	-77,301,689.79
经营活动产生的现金流量净额	-15,128,692.74	-9,586,106.80	-10,860,976.63	-11,707,741.82

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业总收入	346,496,696.97	343,531,783.30	362,331,676.13	-46,092,381.69
归属于上市公司股东的净利润	8,766,363.32	-7,369,979.50	32,683,906.47	-169,426,221.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,806,178.43	-31,063,664.73	46,564,003.16	-197,442,037.67
经营活动产生的现金流量净额	-1,534,256.84	886.94	-610,204,221.10	423,367,089.63

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业总收入	1,182,320.61	15,235,731.14	3,191,904.61	481,006,441.10
净利润	-16,994,564.72	3,389,282.66	-8,964,710.90	-72,322,851.62
扣除非经常性损益的净利润	-19,302,701.01	2,386,220.66	-8,914,826.34	-77,301,689.79
经营活动产生的现金流量净额	-15,128,692.74	-9,586,106.80	-10,860,976.63	-11,707,741.82

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业总收入	346,496,696.97	343,531,783.30	362,331,676.13	-46,092,381.69
归属于上市公司股东的净利润	8,766,363.32	-7,369,979.50	32,683,906.47	-169,426,221.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,806,178.43	-31,063,664.73	46,564,003.16	-197,442,037.67
经营活动产生的现金流量净额	-1,534,256.84	886.94	-610,204,221.10	423,367,089.63

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业总收入	1,182,320.61	15,235,731.14	3,191,904.61	481,006,441.10
净利润	-16,994,564.72	3,389,282.66	-8,964,710.90	-72,322,851.62
扣除非经常性损益的净利润	-19,302,701.01	2,386,220.66	-8,914,826.34	-77,301,689.79
经营活动产生的现金流量净额	-15,128,692.74	-9,586,106.80	-10,860,976.63	-11,707,741.82

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业总收入	346,496,696.97	343,531,783.30	362,331,676.13	-46,092,381.69
归属于上市公司股东的净利润	8,766,363.32	-7,369,979.50	32,683,906.47	-169,426,221.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,806,178.43	-31,063,664.73	46,564,003.16	-197,442,037.67
经营活动产生的现金流量净额	-1,534,256.84	886.94	-610,204,221.10	423,367,089.63

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业总收入	1,182,320.61	15,235,731.14	3,191,904.61	481,006,441.10
净利润	-16,994,564.72	3,389,282.66	-8,964,710.90	-72,322,851.62
扣除非经常性损益的净利润	-19,302,701.01	2,386,220.66	-8,914,826.34	-77,301,689.79
经营活动产生的现金流量净额	-15,128,692.74	-9,586,106.80	-10,860,976.63	-11,707,741.82

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业总收入	346,496,696.97	343,531,783.30	362,331,676.13	-46,092,381.69
归属于上市公司股东的净利润	8,766,363.32	-7,369,979.50	32,683,906.47	-169,426,221.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,806,178.43	-31,063,664.73	46,564,003.16	-197,442,037.67
经营活动产生的现金流量净额	-1,534,256.84	886.94	-610,204,221.10	423,367,089.63

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业总收入	1,182,320.61	15,235,731.14	3,191,904.61	481,006,441.10
净利润	-16,994,564.72	3,389,282.66	-8,964,710.90	-72,322,851.62
扣除非经常性损益的净利润	-19,302,701.01	2,386,220.66	-8,914,826.34	-77,301,689.79
经营活动产生的现金流量净额	-15,128,692.74	-9,586,106.80	-10,860,976.63	-11,707,741.82

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业总收入	346,496,696.97	343,531,783.30	362,331,676.13	-46,092,381.69
归属于上市公司股东的净利润	8,766,363.32	-7,369,979.50	32,683,906.47	-169,426,221.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,806,178.43	-31,063,664.73	46,564,003.16	-197,442,037.67
经营活动产生的现金流量净额	-1,534,256.84	886.94	-610,204,221.10	423,367,089.63

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业总收入	1,182,320.61	15,235,731.14	3,191,904.61	481,006,441.10
净利润	-16,994,564.72	3,389,282.66	-8,964,710.90	-72,322,851.62
扣除非经常性损益的净利润	-19,302,701.01	2,386,220.66	-8,914,826.34	-77,301,689.79
经营活动产生的现金流量净额	-15,128,692.74	-9,586,106.80	-10,860,976.63	-11,707,741.82

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业总收入	346,496,696.97	343,531,783.30	362,331,676.13	-46,092,381.69
归属于上市公司股东的净利润	8,766,363.32	-7,369,979.50	32,683,906.47	-169,426,221.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,806,178.43	-31,063,664.73	46,564,003.16	-197,442,037.67
经营活动产生的现金流量净额	-1,534,256.84	886.94	-610,204,221.10	423,367,089.63

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业总收入	1,182,320.61	15,235,731.14	3,191,904.61	481,006,441.10
净利润	-16,994,564.72	3,389,282.66	-8,964,710.90	-72,322,851.62
扣除非经常性损益的净利润	-19,302,701.01	2,386,220.66	-8,914,826.34	-77,301,689.79
经营活动产生的现金流量净额	-15,128,692.74	-9,586,106.80	-10,860,976.63	-11,707,741.82

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业总收入	346,496,696.97	343,531,783.30	362,331,676.13	-46,092,381.69
归属于上市公司股东的净利润	8,766,363.32	-7,369,979.50	32,683,906.47	-169,426,221.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,806,178.43	-31,063,664.73	46,564,003.16	-197,442,037.67
经营活动产生的现金流量净额	-1,534,256.84	886.94	-610,204,221.10	423,367,089.63

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业总收入	1,182,320.61	15,235,731.14	3,191,904.61	481,006,441.10
净利润	-16,994,564.72	3,389,282.66	-8,964,710.90	-72,322,851.62
扣除非经常性损益的净利润	-19,302,701.01	2,386,220.66	-8,914,826.34	-77,301,689.79
经营活动产生的现金流量净额	-15,128,692.74	-9,586,106.80	-10,860,976.63	-11,707,741.82

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业总收入	346,496,696.97	343,531,783.30	362,331,676.13	-46,092,381.69
归属于上市公司股东的净利润	8,766,363.32	-7,369,979.50	32,683,906.47	-169,426,221.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,806,178.43	-31,063,664.73	46,564,003.16	-197,442,037.67
经营活动产生的现金流量净额	-1,534,256.84	886.94	-610,204,221.10	423,367,089.63

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业总收入	1,182,320.61	15,235,731.14	3,191,904.61	481,006,441.10
净利润	-16,994,564.72	3,389,282.66	-8,964,710.90	-72,322,851.62
扣除非经常性损益的净利润	-19,302,701.01	2,386,220.66	-8,914,826.34	-77,301,689.79
经营活动产生的现金流量净额	-15,128,692.74	-9,586,106.80	-10,860,976.63	-11,707,741.82

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业总收入	346,496,696.97	343,531,783.30	362,331,676.13	-46,092,381.69
归属于上市公司股东的净利润	8,766,363.32	-7,369,979.50	32,683,906.47	-169,426,221.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,806,178.43	-31,063,664.73	46,564,003.16	-197,442,037.67
经营活动产生的现金流量净额	-1,534,256.84	886.94	-610,204,221.10	423,367,089.63

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业总收入	1,182,320.61	15,235,731.14	3,191,904.61	481,006,441.10
净利润</				